**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Pedagogická fakulta**

Katedra dějin a didaktiky dějepisu

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Deníky z terezínského ghetta ve výuce

2011

**Autor: Helena Jordánová**

**Vedoucí práce: doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D.**

**CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE**

**Faculty of education**

History & History Didactics Department

**BACHELOR THESIS**

Diaries from the Terezin ghetto in education

2011

**Author: Helena Jordánová**

**The Bachelor Thesis Work Supervisor: doc. PhDr.**

**Alena Míšková, Ph.D.**

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že předložená bakalářská práce je mým původním autorským dílem, které jsem vypracovala samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v univerzitní knihovně.

V Praze dne 26.03.2011

*Helena Jordánová*

## **Poděkování**

Děkuji doc. PhDr. Aleně Míškové, Ph.D. za odborné vedení, za pomoc a rady při zpracování této práce.

## **Anotace**

Tato bakalářská práce se zabývá využitím deníků z terezínského ghetta ve výuce. Zaměřuje se na jejich propojení s odbornými publikacemi o daném tématu a jejich praktické využití ve výuce. Dokazuje, že deníky jsou vhodným pramenem pro poznání každodenního života v Terezíně, pro výuku přinášejí nové možnosti práce v hodině i širší pohled na probíranou problematiku.

## **Klíčové pojmy:**

Deníky, Terezín, ghetto, koncentrační tábor, holokaust, výuka.

## **Annotation**

This Bachelor thesis deals with the use of diaries from the Terezín Ghetto in education. It focuses on their connection with professional publications about the Terezín Ghetto and their practical use in teaching. It demonstrates that the diaries are a good source of knowledge of everyday life in Terezín. The thesis brings new learning opportunities in lessons and wider perspective on the issues being discussed.

## **Key words**

Diaries, Terezín, ghetto, concentration camp, holocaust, education.

# OBSAH

ÚVOD..... 9
<b>1. TEREZÍN, KONCENTRAČNÍ TÁBOR A GHETTO.....</b> <b>10</b>
<b>2. TEREZÍNSKÉ DENÍKY.....</b> <b>16</b>
2.1 Deník Aleny a Růženy Ludvíkových..... 17
2.2 Deník Egona Redlicha ..... 19
2.3 Deník Evy Roubíčkové ..... 21
2.4 Deník Hany Posseltové-Ledererové ..... 23
2.5 Deník Helgy Weissové ..... 27
<b>3. CITACE DENÍKŮ VE VÝUCE.....</b> <b>28</b>
<b>3.1 Před transportem.....</b> <b>28</b>
3.1.1 Předvolání k transportu ..... 28
3.1.2 Na shromaždišti ..... 28
<b>3.2 Odjezd a cesta do Terezína.....</b> <b>30</b>
<b>3.3 V Terezíně.....</b> <b>32</b>
3.3.1 Příjezd do Terezína ..... 32
3.3.2 Ubytování ..... 34
3.3.3 Strava ..... 38
3.3.4 Nemoci a umírání..... 40
3.3.5 Staří lidé ..... 43
3.3.6 Děti..... 45
3.3.7 Práce..... 48
3.3.8 Rodina a přátelé ..... 50
3.3.9 Kultura..... 52
3.3.10 Duchovní život ..... 54

3.3.11 Styk s okolním světem ..... 57
3.3.12 Morálka ..... 59
3.3.13 „Zkrášlování“ Terezína ..... 61
3.3.14 Co bude po válce?..... 64
3.3.15 Transporty do Polska ..... 65
3.3.16 Před osvobozením..... 70
3.3.17 Čekání na návrat domů..... 72
<b>ZÁVĚR .....</b> <b>75</b>
<b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY.....</b> <b>77</b>
<b>Monografie.....</b> <b>77</b>
<b>Elektronické zdroje .....</b> <b>78</b>

## Úvod

Cílem práce je vyhledat úryvky deníků obyvatel terezínského ghetta, které by mohly být použity při výkladu či samostatné práci studentů ve výuce. Téma bylo zvoleno vzhledem k mé budoucí profesi. Ke zpracování byly vybrány pouze deníky vydané, protože jsou vyučujícím a studentům přístupnější než ty nevydané, jež shromažďuje Židovské muzeum v Praze.

Pro analýzu jsem si vybrala knihu Aleny Ludvíkové *Až budu velká napíšu román*, deník Hany Posseltové-Ledererové *Máma a já*, deník Egona Redlicha *Zítřejede, synu, pojedeme transportem*, Terezínský deník Evy Roubíčkové a deník Helgy Weissové-Hoškové, otištěný v publikaci *Deníky dětí*. Kritériem při výběru byl jejich obsah a dostupnost v knihovnách. Deník *Nemám žádné jméno*, který vyšel na podzim 2010, do práce zařazen nebyl z důvodu nejasnosti jeho autorství.

Pro své záměry jsem zvolila deníky psané v Terezíně. Důvodem volby této lokality byla skutečnost, že se z terezínského ghetta zachovalo více deníků než z vyhlazovacích táborů na Východě a také že se tento tábor nachází na území České republiky.

První kapitola je věnována historii Terezína. Nejvíce se opírá o Adlerovu třídílnou publikaci o Terezíně. Druhá kapitola se zabývá terezínskými deníky a jejich autory. Třetí kapitola obsahuje úryvky deníků, zařazené do příslušného historického kontextu. Ukázky budou přepisovány v přesném znění, bez pravopisných úprav.

Práce ukazuje pohled lidí různého věku, pohlaví, náboženství a postavení na každodenní život v Terezíně.

## 1. Terezín, koncentrační tábor a ghetto

Terezín leží na soutoku Labe a Ohře asi 60 kilometrů severozápadně od Prahy. Na tomto místě byla vybudována pevnost, která měla zabezpečovat pozemní komunikaci Drážďany – Lovosice – Praha a také významnou vodní cestu – řeku Labe. Průběh války s Pruskem, která probíhala od 40. let 18. století, zřetelně ukázal strategický význam této lokality a již v roce 1757 vznikl první plán opevnění.

Základní kámen pevnosti položil 10. října 1780 císař Josef II. císařským nařízením z 12. prosince 1780 dostalo opevnění na počest jeho matky název *Theresienstadt* (Terezín). Stavba probíhala rychle a v červnu 1790 byla pevnost prohlášena za bojeschopnou. Terezínská opevnění patřila k vrcholům tehdejšího fortifikačního stavitelství. Tvořilo je třicet sedm opevňovacích článků Hlavní pevnosti, dalších dvanáct článků Malé pevnosti a šest článků v opevněném prostoru mezi Starou a Novou Ohří. Během 19. století byl pevnostní obvod rozšiřován o nová opevnění na pravém břehu Labe. Stavba disponovala rozsáhlým systémem podzemních chodeb.

Císařský osídlovací patent z 9. prosince 1782 povolil výstavbu civilních domů v pevnosti a Terezín byl prohlášen za královské město. Nevyužitý prostor byl rozparcelován na 288 stavebních míst. V první polovině 19. století mělo město výrazně německý charakter, hospodářských a společenských život tu určovala vojenská posádka.<sup>1</sup>

Do rusko-rakouské války v červnu 1866 terezínská vojenská posádka aktivně nezasáhla, omezila se pouze na kontrolu železnice Drážďany – Praha.<sup>2</sup>

Po uzavření spojenečství mezi Rakouskem-Uherskem a Německem v roce 1879 pevnost ztratila svůj strategický význam. V roce 1888 byl zrušen pevnostní statut Terezína, stal se posádkovým městem, v němž bylo umístěno asi 3000 vojáků. Malá pevnost od svého vzniku sloužila jako vojenská trestnice (*Festungs-Stockhaus*) s kapacitou až osm set vězňů, v letech první světové války se však jejich počet vyšplhal na dva a půl tisíce osob. Od počátku 19. století zde byli žalářováni i političtí vězni. K těm neznámějším patřili Alexandris K. Ypsilantis mladší, vůdce

---

<sup>1</sup> BLODIG, V. *Terezín v „konečném řešení židovské otázky“ otázky“ 1941-1945: Průvodce stálou expozicí Muzea ghetta v Terezíně*. Praha, 2003. s. 11.

<sup>2</sup> Tamtéž, s. 11-12.


[…]


Vězni zpočátku neměli jasné zprávy o blížícím se osvobození, často docházelo k neopodstatněnému očekávání a mylným domněnkám, které většinou vedly ke zklamání. Tehdejší atmosféru zachytila ve svém deníkovém zápisu z 18. dubna 1945 Eva Roubíčková: „*V noci na středu náhle poplach! Celý Terezín v opojení, všichni se objímali, zpívaly se hymny. Rahm měl apel, žádal klid, Murrelstein vše dementoval. Nejsme pod Červeným křížem, vše je při starém. Velké štěstí, že nedošlo ke střelbě. Němci se připravují k odchodu, pálí všechny papíry, odstraňují veškeré zásoby a cenné věci.*“<sup>230</sup>

Konce války a osvobození se v Terezíně dožila také Růžena Ludvíková, 9. května 1945 si zapsala: „*Včera večer přišli Rusové, hnali před sebou Němce, ti prý utíkali, mnoho se tu po celý den střílelo. I zde v ghettu bylo několik lidí zraněno, dva zabiti, několik SS se prý schovalo uvnitř ghetta, prý v parku. To bylo jáso tu a vítání Rusů. Také procházeli ghettem osvobození zajatci z Anglie, Francie. Bylo tu v ulicích tak veselo a plno jáso tu. Říkali, že je v Praze klid, a už nám hlásili, že se dnes začne s transportama, a sice nejdříve s těmi smíšenými a těmi, co přišli naposledy. Tolik jsme se už těšili a vypočítávali, že tak do soboty přijde řada na nás, a zatím... Dnes je všechno odřeknuto. Na silnicích se střílí, všichni musí opět do práce, poněvadž není voda, není světlo, není žádné rádio, nic, vůbec nic. Jsme zase odtrženi od světa*

---

<sup>228</sup> BLODIG, V. *Terezín v „konečném řešení židovské otázky“ otázky“ 1941-1945: Průvodce stálou expozicí Muzea ghetta v Terezíně.* Praha, 2003. s. 37.

<sup>229</sup> Tamtéž, s. 38.

<sup>230</sup> ROUBÍČKOVÁ, E. *Terezínský deník.* Praha, 2009. s. 165.

*se svými starostmi. A přestože jsme již odložili hvězdu (já už 5. května), musíme zůstat v ghettu.* <sup>231</sup>

Jak vypadalo osvobození Terezína, se dočteme z poznámek Evy Roubíčkové a Růženy Ludvíkové. Eva Roubíčková líčí zmatek, který v posledních letech války v táboře panoval. Růžena Ludvíková se strachuje o dceru v Praze a doufá, že se co nejdříve vrátí domů. Tyfová epidemie prodloužila vytoužený odchod z ghetta, v některých případech se stala finální tragédií.

---

<sup>231</sup> LUDVÍKOVÁ, A. *Až budu velká, napíšu román: deník matky a dcery z doby protektorátu*. Praha, 2006. s. 179.

## Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vyhledat deníky z terezínského ghetta a dokázat jejich použitelnost ve výuce. Na základě komparace deníkových svědectví a odborné literatury bylo shledáno, že jsou deníky vhodným pramenem pro poznání života vězňů v Terezíně mezi lety 1941-1945.

Nejprve jsem se seznámila s historií Terezína a s životopisy autorů deníků. Z jejich záznamů jsem vybrala reprezentativní ukázky a doplnila jimi obvyklý výklad odborných publikací.

Vybraní autoři deníků se liší pohlavím, věkem, vírou a vzděláním. Díky těmto rozdílům jejich záznamy vytvářejí plastický obraz života v Terezíně. Terezín je pozorován očima dítěte, dospívající dívky, mladého muže i ženy, která je matkou dospívající dcery.

Některé deníky mohou být pro studenty méně srozumitelné, například deník Egona Redlicha, v němž se často objevují citace z Talmudu a některých jiných židovských náboženských spisů a také slova z jidiš. Zápisky jiných autorů jsou napsány tak, že by jim dnešní mládež měla rozumět.

Nejvíce informací podává Eva Roubíčková, která byla v Terezíně takřka od jeho počátků až do osvobození. Deník si začala psát už před odjezdem do tábora, takže její záznamy jsou cenným zdrojem poznatků o přípravě na transport a o pobytu na shromaždišti. Záznamy Helgy Weissové-Hoškové vyprávějí rovněž o událostech před transportem, přinášejí dětský pohled na pobyt v Terezíně a líčí život v dětském domově. Poznámky Růženy Ludvíkové jsou zdrojem poznání každodenního života v Terezíně a velmi zajímavě popisují „zkrášlování Terezína“ a příjezd zahraniční komise. Přínosné je i její svědectví o konci války v táboře. Deník Egona Redlicha se od ostatních liší. Redlichův pohled na Terezín je ovlivněn sionismem a jeho vedoucí úlohou v Oddělení péče o děti a mládež. Nejcennější jsou autorovy poznámky o životě terezínských dětí a o vztahu mezi asimilanty a sionisty.

Využití deníků při výuce terezínské problematiky je velmi důležité, přinášejí autentické svědectví, které je mnohdy cennější a působivější než fakta z učebnic.

Výsledky práce mohou být použity v běžném výkladu při hodině. Studentům by také mohlo být zadáno zpracování deníků, a to buď jednotlivě, nebo ve skupinách.

Některé záznamy by mohli studenti zpracovat výtvarně či literárně, například napsáním povídky. Předčítání vybraných pasáží by rovněž mohlo být spojeno s exkurzí do Terezína.

Závěry této práce se mohou stát základem pro další výzkum, který by se zabýval jejich praktickým využitím.
