Autorka si vybrala téma, které je velice významné pro výuku dějepisu, a proto je Helena Jordánová pojala analyticky a didakticky. Vybrala pět publikovaných terezínských deníků, z nichž sestavila kroniku událostí spojených s životem deportovaných židů až po osvobození ghetta. Úmyslně volila známější deníky, ale zpracovala je ze zcela jiného úhlu a za jiným účelem, než by byla pouhá analýza jejich obsahu, jež je samozřejmě rovněž uvedena. V práci najdeme i medailony autorů deníků. Zde se Heleně Jordánové podařilo i opravit některé nepřesné údaje Terezínské pamětní knihy.

Události rozdělila na období před transportem, odjezd a cestu do Terezína a období v Terezíně. Tyto hlavní kapitoly dále tématicky členila a k jednotlivým tématům „přidělovala“ odpovídající deníkové záznamy. Sestavila tak jakousi čítanku různých autentických textů od přípravy k deportaci přes jednotlivé aspekty života v ghettu až po návrat domů. K tomu, aby vytvořila nosnou kostru výkladu, zpracovala velice kompetentně odbornou literaturu. Průběžně i závěrem vyhodnotila srozumitelnost deníkových výpovědí a jejich využitelnost ve výuce při zpřístupnění složité látky, která se ve školách velice složitě (a někde vůbec) prezentuje. Autorka prokázala, že právě vhodně volené deníky se mohou stát velmi vhodným prostředkem historického výkladu, načrtla i možnosti další práce s tímto pramenem ve výuce.

Práci hodnotím jako výbornou.

Alena Míšková

14. 5. 2011